REQUERIMENTO Nº , de 2024
(Do Sr. Josenildo)

Requer a realização de Audiência
Pública  para  debater  “o
Desenvolvimento  Econômico
Regional  Baseado  nos  Modelos
de  Consórcios  Estaduais  e
Municipais”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 255, do
RICD, a realização de reunião de audiência pública para
debater “o Desenvolvimento Econômico Regional Baseado
nos Modelos de Consórcios Estaduais e Municipais”.

JUSTIFICATIVA

O desenvolvimento econômico regional é um dos pilares
fundamentais  para  a  promoção  da  equidade  social,  a
redução  das  desigualdades  inter-  regionais  e  o
fortalecimento  da  coesão  nacional.  Neste  contexto,  os
modelos  de consórcios  estaduais  e  municipais  emergem
como estratégias inovadoras e eficazes para potencializar
o  desenvolvimento  local  e  regional,  por  meio  da
cooperação intergovernamental.  Dada a relevância deste
tema para o progresso socioeconômico do país, propõe- se
a  realização  de  uma audiência  pública  na  Comissão  de
Indústria, Comércio e Serviços da Câmara dos Deputados,
com o objetivo de discutir "O Desenvolvimento Econômico
Regional Baseado nos Modelos de Consórcios Estaduais e
Municipais".

Os  consórcios  intermunicipais  e  estaduais  representam
uma  forma  de  gestão  pública  colaborativa,  na  qual
diferentes  entes  federativos  unem  esforços  e  recursos

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COORDENAÇÃO DE COMISSÕES
PERMANENTES
Comissão de Indústria, Comércio e

*C
D2

49
31

03
27

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josenildo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249310327900

RE
Q

 n
.5

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

4
10

:5
7:

56
.5

40
 -

CI
CS

para  alcançar  objetivos  comuns  que,  muitas  vezes,
transcendem  suas  capacidades  individuais.  Esta
abordagem  permite  a  realização de projetos de maior
envergadura, a otimização de recursos, a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COORDENAÇÃO DE COMISSÕES
PERMANENTES
Comissão de Indústria, Comércio e

*C
D2

49
31

03
27

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josenildo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249310327900

RE
Q

 n
.5

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

4
10

:5
7:

56
.5

40
 -

CI
CS

promoção de soluções inovadoras para problemas comuns
e a implementação de políticas públicas de maneira mais
eficiente e eficaz.

A audiência pública visa reunir representantes do governo,
especialistas  em  desenvolvimento  regional,  acadêmicos,
representantes dos consórcios e da iniciativa privada para
discutir  os  desafios,  as  oportunidades  e  as  melhores
práticas  associadas  aos  consórcios  intergovernamentais.
Será  uma  plataforma  para  analisar  casos  de  sucesso,
identificar  barreiras  legais,  administrativas  e  financeiras
que  impedem  a  formação  ou  o  pleno  funcionamento
desses consórcios, e propor caminhos para superá-las.

Um dos objetivos centrais da audiência é explorar como os
consórcios  podem  ser  utilizados  para  promover  o
desenvolvimento  econômico  regional  de  maneira
sustentável,  incluindo  a  atração  de  investimentos,  o
fortalecimento das cadeias produtivas locais, a promoção
do turismo regional, o desenvolvimento de infraestrutura
crítica  e  a  implementação  de  políticas  de  inovação  e
tecnologia adaptadas às realidades locais.

Além disso, a audiência pública buscará identificar formas
de  melhorar  a  interação  entre  os  diferentes  níveis  de
governo  e  o  setor  privado, visando  à  criação  de  um
ambiente mais propício ao desenvolvimento de consórcios
eficazes.  Isso  inclui  a  discussão  sobre  mecanismos  de
financiamento,  incentivos  fiscais,  marcos  regulatórios  e
instrumentos  de  governança  que  possam  apoiar  a
formação  e  a  gestão  eficiente  dessas  parcerias
intergovernamentais.

A Comissão de Indústria, Comércio e Serviços da Câmara
dos  Deputados,  ao  promover  esta  audiência  pública,
desempenha um papel crucial na articulação de esforços
para fortalecer o desenvolvimento econômico regional por
meio de modelos colaborativos de gestão. Esta iniciativa
não apenas contribuirá para o avanço do conhecimento e
das  práticas  relacionadas  aos  consórcios  estaduais  e
municipais,  mas  também  reforçará  o  compromisso  do

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COORDENAÇÃO DE COMISSÕES
PERMANENTES
Comissão de Indústria, Comércio e

*C
D2

49
31

03
27

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josenildo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249310327900

RE
Q

 n
.5

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

4
10

:5
7:

56
.5

40
 -

CI
CS

Legislativo  com  a  promoção  de  políticas  públicas
inovadoras  e  efetivas  que  atendam às  necessidades  de
desenvolvimento do Brasil  em suas múltiplas dimensões
regionais.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COORDENAÇÃO DE COMISSÕES
PERMANENTES
Comissão de Indústria, Comércio e

*C
D2

49
31

03
27

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josenildo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249310327900

RE
Q

 n
.5

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

4
10

:5
7:

56
.5

40
 -

CI
CS

Portanto, a realização desta audiência pública é essencial
para  fomentar  um diálogo  amplo  e  qualificado  sobre  o
papel  dos  consórcios  intergovernamentais  no
desenvolvimento  econômico  regional,  estabelecendo  um
caminho  para  a  construção  de  um  Brasil  mais  justo,
equitativo  e  próspero,  com  a  participação  de
representantes das seguintes entidades:

 Ministério da Integração e do Desenvolvimento
Regional – Sr. Ministro Ministro Waldez Góes;

 Representante do Consórcio Brasil Central;
 Representante do Consórcio Amazônia Legal;
 Representante do Consisal (Consórcio Público de

Desenvolvimento Sustentável do Território Sisal);
 André Luiz Ceciliano, Secretário Especial de Assuntos

Federativos da Secretaria de Relações Institucionais
da Presidência da República;

 Gilberto Perre, Secretario Executivo na Frente
Nacional de Prefeitos – FNP;

 Represente da Confederação Nacional de Municípios
(CNM).

 Axel Grael – Prefeito de Niterói.

Sala da Comissão, em 25 de março de 2024.

Deputado
JOSENILDO PDT/AP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COORDENAÇÃO DE COMISSÕES
PERMANENTES
Comissão de Indústria, Comércio e

*C
D2

49
31

03
27

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josenildo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249310327900

RE
Q

 n
.5

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

4
10

:5
7:

56
.5

40
 -

CI
CS